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เรื่อง การหารจ านวนนับ
ด้วยเศษส่วน
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การหารจ านวนนับ
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ทบทวนการหาส่วนกลับของเศษส่วน

1. ส่วนกลับของ      คือจ านวนใด เพราะเหตุใด1
2

2
1 เพราะ 1

2 × 2
1 = 1×2

2×1
= 2

2
=   1 



ทบทวนการหาส่วนกลับของเศษส่วน

2. ส่วนกลับของ      คือจ านวนใด เพราะเหตุใด1
4

4
5 เพราะ 5

4 × 4
5

5×4
4×5= 

1

20
20

=    1 

= 



แสดงวิธีหาผลหารของจ านวนนับ
ด้วยเศษส่วนพร้อมทั้งให้เหตุผล

จุดประสงค์การเรียนรู้จุดประสงค์การเรียนรู้



ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน 
1. ครูแบ่งกลุ่มนักเรียนเป็นกลุ่มตาม 

Gang Of Four
2. ครูแจกกระดาษวงกลมที่มีขนาด
    เท่ากัน กลุ่มละ 3 แผ่น พร้อมกรรไกร
3. ให้นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมตาม
    สถานการณ์และร่วมกันอภิปราย
    แสดงวิธีคิด

1. นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมตาม     
    สถานการณ์และร่วมกัน
    อภิปรายแสดงวิธีคิด 



ปฏิบัติกิจกรรม
ตามสถานการณ์



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น 
ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1

2



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1
2

เขียนเป็นประโยคสัญลักษณ์ได้อย่างไร

3 ÷ 1
2 =



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1
2

ถ้ากระดาษวงกลม 1 แผ่น แทนวุ้นกะทิ 1 ถาด
ดังนั้น วุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด1

2

แบ่งวุ้นกะทิได้ 6 ชิ้น

1 ถาด 1 ถาด 1 ถาด 1
2

1
21

2
1
2

1
2

1
2

พิจารณาการหาค าตอบจากภาพ



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1
2

แสดงว่า 3 ÷ 1
2 ได้ผลหารเท่าใด

สรุปผลหารได้อย่างไร

จะได้ 3 ÷ 1
2 = 6

6
แบ่งวุ้นกะทิได้ 6 ชิ้น

1 ถาด 1 ถาด 1 ถาด 1
2

1
21

2
1
2

1
2

1
2



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1
2

พิจารณา 3 × ส่วนกลับของ 12
ส่วนกลับของ 12 คือ 2

1
3 × 21 = 3 × 2 

1 = 6



มีวุ้นกะทิ 3 ถาด แบ่งเป็นชิ้น ชิ้นละ    ถาด ได้กี่ชิ้น1
2

ผลหารของ 3 ÷    กับ  3 × ส่วนกลับของ   เท่ากันหรือไม่
เพราะเหตุใด

2
1 1

2

เท่ากัน เพราะ 3÷ = 61
2 และ 3 × 2

1 = 6

ดังนั้น 3 =1
2÷ 3 × 2

1



ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน 
1. ครูแจกกระดาษวงกลมที่มีขนาด
    เท่ากัน กลุ่มละ 6 แผ่น 
2. ให้นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมตาม 
    สถานการณ์และร่วมกันอภิปราย
    แสดงวิธีคิด

1. นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมตาม     
    สถานการณ์และร่วมกัน
    อภิปรายแสดงวิธีคิด 



ปฏิบัติกิจกรรม
ตามสถานการณ์



มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้
นักเรียนกลุ่มละ    ถาด จะแบ่งให้

นักเรียนได้กี่กลุ่ม

3
2



เขียนเป็นประโยคสัญลักษณ์ได้อย่างไร

6 ÷ 3
2 =

มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ   ถาด จะแบ่งให้นักเรียนได้กี่กลุ่ม3
2



มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ   ถาด จะแบ่งให้นักเรียนได้กี่กลุ่ม3
2

ถ้ากระดาษวงกลม 1 แผ่น แทนขนมฟักทอง 1 ถาด
ดังนั้น ขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ    ถาด ได้ดังนี้3

2

แบ่งให้นักเรียนได้ 4 กลุ่ม

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1
21 

1
2 1 

1
21 

1
2 1 

พิจารณาการหาค าตอบจากภาพ



มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ   ถาด จะแบ่งให้นักเรียนได้กี่กลุ่ม3
2

แสดงว่า 6 ÷ 3
2 ได้ผลหารเท่าใด

สรุปผลหารได้อย่างไร
4

จะได้ 6 ÷ 3
2 = 4

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1 
ถาด

1
21 

1
2 1 

1
21 

1
2 1 

แบ่งให้นักเรียนได้ 4 กลุ่ม



มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ   ถาด จะแบ่งให้นักเรียนได้กี่กลุ่ม3
2

พิจารณา 6 × ส่วนกลับของ 

ส่วนกลับของ 32 คือ

6 × 23 = 6 × 2 
3 =

3
2

2
3

43
12 =



มีขนมฟักทอง 6 ถาด แบ่งให้นักเรียนกลุ่มละ   ถาด จะแบ่งให้นักเรียนได้กี่กลุ่ม3
2

ผลหารของ            กับ  6 × ส่วนกลับของ    เท่ากันหรือไม่
เพราะเหตุใด

6 ÷ 3
2 2

3

เท่ากัน เพราะ ×= 4 และ = 466 ÷ 3
2 3

2

ดังนั้น = 6 × 2
36 ÷ 3

2



การหารจ านวนนับด้วยเศษส่วน
ท าได้โดยน าจ านวนนับที่เป็นตัวตั้งคูณกับ

ส่วนกลับของตัวหาร



ตัวอย่าง 12÷

12÷8
9 = 12× 9

8
= 12×9

8
= 272
= 131

2

8
9

2

3

=

9
8 ส่วนกลับของ 8

9

วิธีท า 

ตอบ ๑
๒๑๓



ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน 

1. ให้นักเรียนแบ่งกลุ่มตาม 
Gang Of Four

2. ให้นักเรียนแสดงวิธีหาผลหาร
3. ครูตรวจสอบความถูกต้อง

1. นักเรียนแสดงวิธีหาผลหาร
แบบฝึกหัดที่ 1.17 ข้อที่ 1 – 4



แบบฝึกหัด 1.17





แสดงวิธีหาผลหารและตอบในรูปอย่างง่าย



แสดงวิธีหาผลหารและตอบในรูปอย่างง่าย



1. 9 ÷

9 ÷ 5
9 = 9 × 9

5
= 9 × 9

5
= 81

5
=161

5

5
9 =

9
5 เป็นส่วนกลับของ59

วิธีท า 

ตอบ ๑
๕๑๖



2. 7 ÷

7 ÷ 1
5 = 7 × 5

1
= 7 × 5

1
= 35

1
5 =

5
1 เป็นส่วนกลับของ 1

5

วิธีท า 

ตอบ ๓๕



แบบฝึกหัด 1.17



แสดงวิธีหาผลหารและตอบในรูปอย่างง่าย



แสดงวิธีหาผลหารและตอบในรูปอย่างง่าย



การหารจ านวนนับด้วยเศษส่วน
ท าได้โดยน าจ านวนนับที่เป็นตัวตั้งคูณ             

กับส่วนกลับของตัวหาร

สรุปบทเรียนสรุปบทเรียน



บทเรียนครั้งต่อไปบทเรียนครั้งต่อไป

เรื่อง 
การหารเศษส่วน
ด้วยจ านวนนับ



สิ่งที่ต้องเตรียมสิ่งที่ต้องเตรียม

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

แบบฝึกหัด 1.18
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